
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 5Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ZINDA LOBATO NUNES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar AMILCAR DE CARVALHO CORREA do cargo em 
comissão de Superintendente do Instituto de Oncologia, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 25 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 
32.853, de 24 de março de 2015.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear PAULO CARDOSO SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Superintendente do Instituto de Oncologia, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 25 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 
32.853, de 24 de março de 2015.

Protocolo 816457

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.409/2015-CCG DE 10 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ZINDA LOBATO NUNES, Assessor Especial III, na na 
Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 816458

PORTARIA N°  2.385/2015-CCG, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 131632/2015-PG, datado de 27 
de março de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora 
MILENE CRISTINA PONTES DO ROSARIO, matrícula funcional nº 
632422/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,  lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios 
de 2003/2006, a serem gozados no período de 03/04 a 01/06
/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  2.386/2015-CCG, DE 09 DE ABRIL  DE  
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 012/2015-CP, de 07 de abril 
de 2015.
R E S O L V E:
Designar os servidores MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN (Presidente), Economista, MANOEL JACKSON CASTRO 

ARAUJO (Membro), Gerente, WILLIAM FERREIRA DA COSTA 
LIMA, (Membro), Assistente Operacional II e MARIA GORETTE 
GOMES PEREIRA, (Membro) Técnico em Gestão Pública, lotados 
nesta Governadoria do Estado/Casa Civil para compor a comissão 
de Avaliação dos Bens e Móveis inservíveis desta Governadoria 
do Estado/Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  09 de abril de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.387/2015-CCG, DE  09  DE  ABRIL   DE   
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o Memorando nº 012/2015-CP, datado de 07 
de abril de 2015.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 2.257/2015-CCG, de 26 de março de 
2015, publicada no DOE nº 32.858, de 31 de março de 2015, que 
designou os servidores para compor a Comissão de Avaliação 
dos Bens e Móveis inservíveis desta Governadoria do Estado/
Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.299/2015-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/134558-PG, datado de 30 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, 
Secretário Extraordinário de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, matrícula funcional n° 5895946/1, 
CPF n° 271.230.652-04, lotado no Programa Municípios Verdes, 
que se deslocará para a cidade de Brasília/DF, no período de 
09 a 10/04/2015, onde cumprirá agenda do PMV , participando 
da 1º Reunião do GCF Task Force(GCF), que contará com 
representantes de vários Estados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.381/2015-CCG, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/141787-PG, datado de 06 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, 
Secretário Extraordinário de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, matrícula funcional n° 5895946/1, 
CPF n° 271.230.652-04, lotado no Programa Municípios Verdes, 
que se deslocará para o município de Ulianópolis, no período de 
08 a 09/04/2015, onde cumprirá agenda do PMV, participando 
de Reunião com empresas do setor de compensados(ABINCI/
AFLORESPA), juntamente com o Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, Adnan 
Demachki.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.359/2015-CCG, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2015/139381-PG, datado de 01 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, 
Assessor Especial I, matrícula funcional n° 5829998/2, CPF n° 
768.320.313-00, lotado na Fundação PRO PAZ, que se deslocou 
a Brasília/DF, no período de 06 a 07/04/2015, onde participou do 
Encontro de Gestores de Juventude, promovido pela Secretaria 
Nacional da Juventude.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.360/2015-CCG,  DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/141002-PG, datado de 06 
de abril do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias aos servidores  REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU,                                                                                                                                            
Coordenador, matrícula funcional n° 55589194/4, CPF n° 
180.223.162-53, lotado no Núcleo de Relação com Municípios e 
Entidades de Classe e DEOCLECIO BORGES MULLER, Assistente 
Operacional II, matricula funcional nº 57235169/2, CPF nº 
688.976.182-00, lotado na Coordenadoria de Transporte, que 
se deslocaram ao município de Tracuateua, no período de 06 
a 07/04/2015, a fi m de realizar precursora de programação 
do Governo do Estado, na entrega de Cheque Moradia - Rota 

Turística Bragança/Belém, no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de abril de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.382/2015-CCG, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando n° 088/2015-CER/GOV, datado 
de 06 de abril do corrente ano,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedidas através da PORTARIA N° 
2.278/2015-CCG, de 27/03/2015, aos servidores TELMA 
GUERREIRO, Assessor II, matrícula funcional n° 3190714/6, CPF 
n° 029.019.352-49, lotada na Diretoria de Cerimonial e RENATO 
FAVACHO JACQUES, Assistente Operacional II, matrícula 
funcional nº 57234724/2, CPF n° 832.131.552-68, lotado na 
Coordenadoria de Transporte, publicada no DOE n° 32.860, de 
06/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.383/2015-CCG, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/145172-PG, datado de 08 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ 
(uma e meia) diárias ao servidor BENEDITO RODRIGUES DE 
SOUZA, Motorista, matrícula funcional n° 3212181/1, CPF n° 
067.542.362.-72, lotado no Programa Municípios Verdes, que 
se deslocará ao município de Ulianópolis, no período de 08 a 
09/04/2015, para acompanhar o Senhor Secretário Justiniano 
Netto, para cumprimento de agenda do PMV, no referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CRH/Raul
PORTARIA N° 2.384/2015-CCG, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/146672-PG, datado de 08 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 8.½ (oito 
e meia) diárias ao servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
Auxiliar Operacional, matrícula funcional n° 3254941/1, CPF n° 
062.037.442-04, lotado no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, 
Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos, que se 
deslocará aos municípios de Baião, Mocajuba, Oeiras do Pará, 
Moju, Acará, Vizeu, Tracuateua, Bragança e Augusto Corfrêa, no 
período de 09 a 17/04/2015, para acompanhar pesquisadores 
que farão o levantamento das condições de implantação de 
Projetos Sócio Ambientais em Comunidades Quilombolas, nos 
referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 816110

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 03/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE GEMAS, CERÂMICAS E ARTESANATOS 
REGIONALIZADOS
JUSTIFICATIVA: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR: R$ 158.541,00 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e um reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015
VIGÊNCIA: 09/04/2015 a 08/04/2016
ORÇAMENTO:
Atividade - 6078
Elemento de despesa - 339030
Ação - 213487
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS 
E JÓIAS DA AMAZÔNIA (IGAMA), inscrita no CNPJ sob n° 
08.821.432/0001-75.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Praça Amazonas, s/nº, bairro 
Jurunas, CEP: 66025-070, Belém-PA
TELEFONE: 3344-3514/3344-3510
ORDENADORA
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 816410


